la base suivante : la génération est l'office de la nature plutôt que de la personne, car le principe générateur est avant tout la forme spécifique et non pas la forme individuelle. *In qualibet generatione, principium generationis principaliter non est aliqua forma individualis, sed forma quæ pertinet ad naturam speciei. Item, non oportet quòd genitum similetur generanti, quantum ad condiciones individuales, sed quantum ad naturam speciei* (1).

Ce n'est pas que le saint docteur méconnaisse ou ignore l'influence des dispositions individuelles ou de la forme accidentelle dans la génération. *Virtus generantis movet non solum quantum ad id quod est speciei, sed etiam quantum ad id quod est individui.*

Voilà pourquoi le fils ne reproduit pas seulement les propriétés spécifiques de son père, mais encore ses propriétés individuelles. *Ratione cujus filius assimilatur patri etiam in accidentalibus, et non solum in naturâ speciei* (2).

Mais, dans la pensée du Maître, une qualité individuelle ne peut être transmissible que si elle arrive à pénétrer de quelque manière dans la nature, et par suite à produire quelque modification dans l'état du principe générateur : *Forma generantis movet...*; autrement, elle ne sort pas de la personne en qui elle se trouve. *Si natura sit fortis, etiam aliqua accidentia individualia propagantur in filios, pertinentia ad dispositionem naturæ..., nullo autem modo ea quæ sunt purè personalia* (3).

(1) *Qq. dispp. de Pot.*, q. II, a. 3, ad 5.

(2) 3a, q. LIV, a. 1, ad 1.

(3) *Qq. dispp. de Pot.*, q. II, a. 3, ad 5.

Quant aux savants modernes, ils se montrent très partagés sur ce sujet.

On connaît la loi formulée par Lamarck, en termes tout à fait généraux : « *Tout ce que la nature a fait acquérir ou perdre aux individus par l'influence des circonstances où leur race se trouve depuis longtemps exposée, elle le conserve par la génération aux nouveaux individus qui en proviennent, pourvu que les changements acquis soient communs aux deux sexes ou à ceux qui ont produit de nouveaux individus.* »

MM. Weismann et Galton, qui ont fait sur cette question des études très suivies, et qui (le premier surtout), appartiennent à l'école évolutionniste avancée, soutiennent une opinion absolument contraire à celle de Lamarck. A leur avis, les qualités acquises et simplement *somatogéniques* n'ont aucune influence sur la cellule génératrice, et par là même ne se transmettent pas. Voici les propres paroles de Weismann : « Je crois pouvoir affirmer aujourd'hui que l'existence matérielle d'une transmission des caractères acquis ne peut être démontrée, et qu'il n'existe pas de preuves directes du principe de Lamarck (1). »